Die Ländereien aller Art werden gerechnet nach dem *mansus*, *Huce, dimidium, quarta (quartale), octava pars mansi: jugerum, jugarium, Juch, iurnalis*: einmal heisst es: *X. iugera, continentia totidem iurnalia*; auch wird der Umfang des Besitzes mit ganzen und halben *aratriis* bezeichnet. Die Fruchtmaase zerfallen in die *mensura palatii, maior, dominicalis, hocemaze: trevir. undernae. mandersceid. cumulata s. non cumulata*; und bestehen im *maldrum, mensura = quartale, Virdeil maldri; modius, sumbrinum, sextarius, octava pars, gelima, manipulus = 30 Bozen*.

Wein und Honig werden gemessen mit *carrata, ama, quartale, urna, sextarius, situla*; die *mensura mosellensis* wird ausdrücklich genannt. Die Gewichtsbestimmungen sind meist nur ungewisse: ausser *libra, marca, uncia, ferto* erscheinen *currus, planstrum, carra, fasciculus, onus asini*. Die vorkommenden Geldwerthe endlich beschränken sich auf *libra (marca, uncia, ferto auri), talentum, solidus, denarius, quartale s. quadraus denarii*. Als besondere Währungen unterscheiden sich *leris moneta, trevir. et colon*. Auch hier werden die Zahlungen oft nach ihrem Ursprunge oder Zweck genannt: *denarii frisingorum, bannales &c.*

Hee sunt iura archiepiscopi apud Marctum.

In *mercede* habet dominus archiepiscopus (*Trerirensis*) .XX. mansos ex quibus habet in beneficio aduocatus .X. et dominus Petrus de *merche* (habet

¹⁾ Umfasst den ganzen Kellerdienst.

etiam in beneficio) duos. reliquos .VIII. mansos habet archiepiscopus ad usus proprios.

Unus mansus soluit dimidium maldrum siliginis et .II. maldra auene et .I. sumbrinum in natali domini. et in festo s. Martini .VIII. denarios et libram lini uel .VI. denarios. et in natali domini .XII. denarios et .II. pullos. et in pascha .VIII. denar. et pullum et .XVI. oua. in medio maio .XII. denar. et tertio anno in medio maio .II. solidos et .I. denar. ad secundum prata in iulio. et metit .II. dies et uno die euellit carduos et uno die coadceruat (choacervat) fenum.

Et quilibet in banno manens dat bannalem denarium et .III. diebus bannalibus seruiet archiepiscopo. qui nec habet allodium neque hereditatem .XVIII. mansi arant dom. archiepiscopo .III. diebus in *hattis* (agris) archiepiscopi.

.V. mansi ex illis .VIII. mansis qui manent archiepiscopo soluunt sicut suprascriptum est. sextus uero mansus soluit per omnia .V. solidos .II. mansi residui soluunt idem per omnia quod illi .V. excepto hoc quod nichil annone soluunt. pro qua annona seruiunt dom. archiepiscopo .XXXII. diebus cum suo uictu.

Si aliquis colonus habuerit .II. uel .III. uel .III. mansos uel partem mansi quantulamcunque. si vir moritur in manso uxor eius uel heredes ipsius primo accipiunt optimum pecus quod relinquitur a mortuo uel optimam suppellectilem si non habet pecus. deinde dom. archiepiscopus accipit quod melius est. si nec pecus nec aliqua suppellex inuenitur in domo mortui uxor uel heredes maximam pensionem dent pro pecore uel suppellectile quam soluunt de manso uno tempore.

Quarta pars mansi est ibi qui dicitur *berinhuae* (*berinchue*). unde soluuntur .VI. denar. in natali domini et in medio maio .VI. denar. (de una quarta fiunt nuncio archiepiscopi).

Piscatores habent dimidium mansum qui erunt .III. qui nocte dieque semper parati erunt ad seruitium dom. archiepiscopi. qui erunt liberi ab omni reliquo iure et exactione. et cuiuscunque bona teneant qui in banno archiepiscopi sint nullam alicui inde soluent exactiōem. due naues dabuntur eis et duo pillei noui et .III. cyrotece et .III. calcei et .XXXII. fasciculi rudis lini. *fasciculus* erit tantus quantus poterit contineri sub ascella manu replicata ad ilia.

.VIII. *hatthin* (agros *) habet archiepiscopus in *Mercehe* et .II. brule et .VI. nemora camere. in *Riningen* (*Rinegro*) .I. in *Fuhtin* (*Vuchtin*) .I. in *Metelache* .I. in *Wilre* .I. in *Mercehe* .I. in *Buzin* .I.

Vniuersum thelonium tam de foro quam de nauibus est archiepiscopi. Nauim dabit archiepiscopus ad transuehendum homines. inde dantur maldra aueno .XV. uel amplius si potest haberri.

Habet etiam archiepiscopus in *Mercehe* molandinum unde soluuntur .III. maldra tritici. .III. maldra siliginis .VI. maldra mixte annone. et .I. porcus uel .V. solidi.

*) Für *hatthin* steht in dem jüngern Manuscript *si et s agri*, was hier ausdrücklich bemerkt wird.

Summa denariorum est .XXXIIII. solidi exceptis .II. denariis preter bannales denarios et preter .V. solidos qui dabuntur de molendino. Summa pullorum est .XXIIII. pulli et ouorum .C.XX.II.

Hec sunt iura archiepiscopi in Vuchte.

In *Vuchte* (*Vuchtē*) sunt .XI. mansi. de quolibet soluitur in festo s. Remigii maldrum tritici. in festo s. Martini .X. sextaria auene. libra lini aut .XII. denar. et preterea .III. denar. in natale domini .II. pulli et .II. denarii in pascha .II. pulli et .XIIII. oua. in medio maio .XII. denarii. tercio anno semper de quolibet manso soluuntur .II. solidi in medio maio. Mansus soluit in iulio .III. den. ad secundum prata. Si vir moritur in manso soluitur inde quod de supradictis mansis. mansus metit archiepiscopo .III. dies et .III. diebus carduos euellit. et .III. diebus triturat. et mansi coaceruabunt fenum prati archiepiscopi. ceteri rustici banno archiepiscopi utentes ibidem .III. diebus in anno uenient ad *atthin* archiepiscopi ad arandum.

Ibi etiam sunt .V. *scarhuuin* (*scarhūvin*) et .I. *glashuue* (*glashūve*). archiepiscopus habet ibi .VII. *atthin* plenarias (*agros plenarios*). quilibet *scarhuue* soluit .II. maldra tritici et .III. auene. et tertio anno .X. denar. (in festo s. Remigii triticum, in festo s. Martini avenam). *glashuue* soluit .V. solidos. Habet etiam ibi archiepiscopus .II. prata que dicuntur *brule* (*brûle*). ibi etiam sunt .III. *bardenhuuin* (*bardenhūvin*) qui soluunt .XV. solidos .II. uicibus in anno.

Maior (*villicus*) in *Vuchte* dabit in natale domini porcum qui ualeat .V. solidos. et situlam uini et .VIII. panes. in pascha .III. panes. sextarium uini. cetero curtes idem faciunt ubi maiores habentur (*villicos habent*).

Ubicumque in isto banno communes campi coluntur. semper manipulus septimus (quod *Medeme* dicitur) archiepiscopo soluitur.

Summa denariorum est .L.V. solidi et .III. denarii. summa pullorum .XL.III. ouorum .C.XL.III.

Hec sunt iura archiepiscopi in Wilre.

In *Wilre* habet archiepiscopus .V. mansos et dimidium. illi .V. soluunt .XV. solidos. dimidius soluit .XXX. denar.

Ibi etiam habet .III. *atthin* et .I. *brule*.

Quidquid est ibi in agris vel siluis quod archiepiscopi est exceptis mansis terra salica est. Habet etiam ibidem .III. mansos quorum pensiones tenentur in beneficio. hoc excepto quod tribus diebus uenient in *atthin* archiepiscopi. Omnes manentes in mansis illis. similiter omnes commorantes in banno illo idem faciunt.

Si quis moritur in mansis idem soluitur inde archiepiscopo quod de supradictis mansis et eodem modo.

Hec sunt iura archiepiscopi in Bezzeringen.

In *Bezzeringen* (*Besseringen*) habet archiepiscopus .II. mansos de quibus custoditur silua et unde (inde) soluuntur in natale domini .II. maldra

auene et .III. scapule non excoriata et .III. panes triticei et .III. sigulinei (silinginei) et .II. sextaria uini.

In medio marcio uenient manentes in mansis illis ad palatum archiepiscopi et seruiunt et pro posse et facultate sua et liberi sunt ab omni alia exactione.

Si quis moritur in mansis idem soluitur inde archiepiscopo. quod de supradictis mansis et eodem modo.

Hec sunt iura archiepiscopi in Stalle.

In *stalle* manentes omne ius suum soluunt archiepiscopo nec alium habent aduocatum .III. solidos soluunt et .III. denarios. sumbrinum auene .III. panes .III. pullos. tria ista presentantur in palatum.

Preterea seruiunt et pro posse et facultate sua.

Hec sunt iura archiepiscopi in Buze.

In *Buze* (*Buze*) habet archiepiscopus .VIII. mansos et dimidium. Quilibet mansus soluit in festo s. Remigii .I. maldruin et dimidium tritici et tantum auene. et in festo s. Martini .XII. denar. et .III. pullos. in medio maio .X. den. in pascha .III. denar. in iulio .III. den. .III. diebus carduos euellit ex annona et totidem triturat et totidem fenum coadeeruat (choadervat) et totidem metit .III. ex illis mansis in natale domini soluunt .V. sol. plus pro aliis.

Quilibet manens in banno illo facit tres dies ad *atthin*. exceptis illis qui manent in manso domini Petri. et in dotali terra ecclesie. Habet etiam ibi .VI. *atthin* et .II. *brule* (*brûle*). Maior (villicus) dat porcum .II. sextaria uini .VI. panes triticeos.

Summa denariorum est .XXXV. sol. pullorum .XXII.

Hec sunt iura archiepiscopi in Sarburg.

In suburbio de *Sarburg* episcopi *trentensis* est iurisdictio. medietas thelonei aque et fori spectat ad (archi)episcopum. In eodem suburbio sunt .VI. domus que dant annuatim .XII. den. de foro ibidem et censibus soluuntur .XII. solidi (quorum) .VI. sol. debentur archiepiscopo.

Bannus illius fluminis qui dicitur *Luca* (*Luke*) est archiepiscopi a *Sarab* usque ad *senchelstein*. in banno isto habet archiepiscopus .II. piscatores feudatos. qui piscahant(ur) archiepiscopo quando uoluerit. et custodient ipsum flumen.

Item ibidem est molandinus (molendinum) qui (quod) dat archiepiscopo .XII. maldra silinginis et .XII. maldra frumenti et porcum .V. solidorum. Ad castrum predictum pertinent de archidiaconatu *sare* .V. talenta. horum medietas est archiepiscopi. et .V. carrate uini censuales in *Liua* et harum medietatem recipit archiepiscopus.

In tertio anno in *Sarburg* componi debet archiepiscopo pro decoquenda calce furnus. incole de *Karne* preparabunt furnum usque ad impositionem roborum. curia de *Winechere* ad eundem furnum ducet lapides et ligna tri-

bus diebus. similiter illi de *Mannenbach* ducent ad eundem furnum lapides et ligna tribus diebus. *) Similiter homines curiarum s. Mathie de *Lampede*. *Pellinc.* et *Hentre* uenient ad edificium eiusdem castri .III. diebus cum propriis expensis tercio anno.

Item homines curie de *Boleingen* (*Bulzingen*) de littore in castrum predictum superportabunt uinum et annonam episcopi.

Item homines de inferiori *Luca* quotiens archiepiscopus uenerit *Sarburg*. preparabunt lectos in camera (ad cameram) archiepiscopi et eis propinandum est in apportando et deportando lectos. et liberi sunt de theloneo.

Hec sunt iura archiepiscopi in *Heuense* (*Euesch*).

In curia *heuense* (*Euesch*) habet archiepiscopus .XII. et dim. mansos. isti soluunt in festo apostolorum Petri et Pauli .XII. gallinas. et .XXX. oua. item in festo s. Remigii .XII. et dim. maldra siliginis. it. molandinum quoddam soluit pro censu .I. et dim maldrum siliginis.

Ex eisdem mansis sunt .VIII. quorum quilibet soluit .XII. den. in festo s. Andree. reliqui .III. mansi dicuntur liberi et soluit quilibet .XXX. den. quarta pars dimidii mansi soluit .VII. den. et obolum. et de alia quarta parte dantur .III. den. de eisdem mansis dantur in natale domini .XII. galline. et .XXX. oua. et .XC. facule id est *surcen* (*schurcen*). It. in festo s. Stephani ex eisdem mansis dantur .XII. et dim. maldra auene. et .XXV. den. et .XXV. galline. et quilibet mansus eodem die .III. panes et dimidiis mansus .II. panes. It. ex eisdem mansis dantur in paschis .XII. galline et .XXX. oua. it. soluuntur uno anno in medio maio .XII. solidi et .VI. den. alio anno .VI. sol. et .III. den.

It. quisque possessor mansi triturabit archiepiscopo .XII. diebus inter festum s. Martini et s. Marie purificationis et cum propria expensa. et si nichil ibidem fuerit ad triturandum .XII. dominicales dies in predicta curia quilibet mansus poragat cum propria expensa.

It. de eisdem mansis in februario dantur .XII. centa tegularum et .L. tegule ad horreum archiepiscopi tegendum.

In *Seruiche* sunt .III. mansi piscatoribus concessi preparatis tribus naubus. iste naues similiter dabunt per singulas quindenas dierum .L.XXVII. pisces reti adherentes. E contrario dabitur piscatoribus hoc ius. uidelicet .VIII. maldra siliginis cum mensura palatii et perna in carnis priuio et .VIII. pelle ueruecinas et nouas naues. sed archiepiscopus recipiet ueteres naues et manipulum continens .XXX. bozen.

It. ibidem sunt .II. mansi et dimidiis ad fabricandum archiepiscopo pertinentes ad quocunque ipse uoluerit edificium. sed fabris (fabro) ferrum dandum est. et si forte archiepiscopus iturus est in expeditionem. coloni predictorum mansuum (mansorum) ex ipsis unum (anum?) solo et nudo *palafrido* preparatum archiepiscopo mittent. ut ferraturam equorum suorum procuret et ipse archiepiscopus reliquum apparatum fabro providebit.

*) Dieser Satz fehlt im jüngern Exemplar.

It. ibidem est dimidius mansus piscatoribus riuulorum concessus. Iste piscabuntur in riuulis quando uoluerit archiepiscopus. et custodient riuulos ab aliis piscatoribus.

It. ibidem sunt .II. mansi nemorum. uterque soluit in festo s. Stephani maldrum auene .II. scapulas .II. den. .III. panes.

It. ibidem est dimidius mansus marisealco deputatus.

It. de mansis nemorum dantur in festo Petri et Pauli tres solidi et in festo s. Martini .XVIII. denarii.

In *Sodhe* et *Ochene* (*Schoyde* et *Ockenan*) ad pernoctationem archiepiscopi dant singule domus quartam partem auene .I. panem. gallinam et denarium.

It. ibidem sunt .III. mansi de officio dolabri.

It. in festo s. Andree de salicis terris archiepiscopi dabuntur .VII. sol.

It. per totam curiam quelibet domus in natale domini dabit denarium preter scabinos.

It. ibidem in medio maio dabuntur .VIII. solidi qui dicuntur denarii *frisingorum* uno anno. alio .XII. solidi pro *frisingis*. It. in festo Petri et Pauli .VI. den. de salica terra.

It. ibidem habet archiepiscopus .VIII. *attas* (agros). Una concessa (umus concessus) est ad medietatem colenda(us). sed poterit reuocari quando uoluerit archiepiscopus. de reliquis .VIII. recipit archiepiscopus quintam et decimam partem. omnes iste *hatte* continent in se circa .C. iurnalia.

It. est ibidem pratum id est *brule*. de quo poterunt prouenire .XX. carrate feni.

It. quiuis mansionarius in banno eiusdem curie debet .VIII. dominicales dies archiepiscopo cum aratro qui aratum habuerit. et qui non cum ligone.

It. habet ibidem archiepiscopus solum nemus camere. de quo recipit ius suum qualemque.

Eiusdem curie uillicus dabit in natale domini archiepiscopo porcum .V. solidorum .III. sextaria uini et .III. denariatas panis. Ad tria annualia placita recipiet idem uillicus scultetum se quinto et procurabit eum illis tribus noctibus. in manu scultetus sibi ipsi prouideat. Econtrario habet idem uillicus dimidium mansum cum omni iure suo et .III. iurnalia et pratum.

Archiepiscopus est patronus in *Heuese* (*Euesche*) et recipit ibidem duas partes decimo de matrice ecclesia in *Serviche*. incole eiusdem ville recipiunt annuatim decimam unius hominis ibidem manentis qui fuerit ditior post di- tiorem. ut ipsi preter expensam archiepiscopi edificent eandem ecclesiam.

Ad petitionem apud *heuese* (*Euesche*) et *Serviche* dantur bis in anno .XII. libre.

Hec sunt iura archiepiscopi attinentia palatio treuerensi.

Ad palatum in *treueri* .XXX.V. mansi pertinent. quorum quilibet de .XXX. par est alteri in iure. sed .III. pertinent ad cellarum. quorum dominus *Walterus de palatio* habet unum. et .I. mansus pertinet ad granarium ubi annonae reponitur. quem dominus *Walterus* communem habet cum fra-

truale suo *Hermanno*. et dicitur (dicit) illum communem esse suum et nepotis sui beneficium et liberum ab exactione. Hui autem .V. mansi excipiuntur ab honore .XXX. mansorum. quod (quia) sunt officialium qui ligant tonnas et mutant (mittunt) uinum.

Predictorum autem .XXX. mansorum quiuis debet tres viros a festo s. Martini deinceps ad triturandum per triduum annonam archiepiscopi. et in autumpno debet quilibet .XXX. mansorum tres viros per triduum ad appetendum uinum archiepiscopi. et in natale domini debet quilibet unam gallinam et .V. oua. et in festo s. Joh. bapt. debet quilibet .I. pullum.

Ad hos quidem mansos .XXX. pertinent .XXIIII. vinee que *pictere* (*Pichtere*) vocantur. quarum .XVII. site sunt in *Curnece* et .VII. apud *Vircain* (i. e. *Nuwenberg*). Ex hiis datur medietas fructuum archiepiscopo (ex hiis medietas fructuum est archiepiscopi).

Preterea .V. sculteti. scilicet ille de *Witlich*. ille de *Birkenuelt*. ille de *Machere*. ille de *Waltrach*. ille de *Wintriche*. quilibet eorum debet in autumpno in palatio .I. tonnam ligare cum suis circulis salicibus et sumptu. uel quilibet redimat se .III. solidis.

Preterea .III. officiales cellarii debent ligare reliquias tonnas sine sua expensa. quod si per eorum culpam effusum fuerit ipsi soluent.

Preterea habet archiepiscopus .XI. iugera in loco ubi uinarium (uiuarium) fuit archiepiscopi quod *mar* dicebatur. inde annuatim soluuntur .XL. maldra siliginis in censu.

Hui (VI.) sunt sculteti qui dant mandatum. scilicet de *Birkenuelt*. de *Waltrache*. de *Wintriche*. de *Pilliche*. de *Palaciolo*. de *Witlich*. quorum quilibet dat .II. maldra tritici et unum maldrum pise. et .CC. allecia et .C. oua et .X. denariatas caseorum et .III. denariorum utensilia. scilicet scutellas. caldaria. ligna et salem. et portatori .I. denarium.

In monte retro *Treuerim* prope *tumbam* dantur de quodam agro qui *atha* (*achte*) dicitur (continens .XLII. iurnalia) annuatim in festo Martini .X. solidi in censu. qui ager in nullo fuit utilis archiepiscopo usque ad tempora archiepiscopi *Theoderici*. qui eundem agrum concessit ad colendum.

Hec sunt pertinencia ad cameram archiepiscopi.

Hec sunt iura camere archiepiscopi *treuerensis*. Archiep. (*Treuir.*) consilio priorum *treuerensis* ecclesie ministerialium et burgensium. mutabit monetam *treuerensem* quando mutanda est. et eam camerario suo in (non) beneficiato custodiendam in pondere et puritate committet. et unam libram nouorum denariorum sigillatam (sigillatum) faciet reponere in custodia maioris ecclesie. ad probandum postea currentes denarios si deprauati sint uel non.

Prima quidem dio qua dandi sunt noui denarii. dabuntur .V. solidi sculteto *treuerensi*. et .XXX. den. sculteto de *Witlich*. et .XXX. den. sculteto de *Berencastele*. et .XXX. sculteto de *Marceto*. ut eorum studio et labore noui denarii confirmetur et stabiliantur. Et a die illa et deinceps non dabuntur neque recipientur ueteres denarii. qui autem eos dare uel recipere presumpserit (tam in persona quam seruitia?). quasi contumax puniendus

est. Judei tenentur dare singulis annis .C.L. marcas ad monetam et de qualibet marea unciam ad *slegesaz*. sex discipuli sunt in moneta et septimus est magister monetæ. Isti non dabunt theloneum in ciuitatibus que libere sunt archiepiscopi *treuerensis*. Econtra omne argentum quod de ratione uel redditibus archiepiscopi prouenit. sine mercede sed in archiepiscopi expensa in denarios fabricabunt et .XXX. marcas camerario similiter sine mercede sed in eius expensa.

Camerarius est magister iudeorum. quotienscunque iudeus pro aliquo excessu aut contuinacia camerario uadiauerit. uadiabit .XXX. den. cuiuslibet monetæ currentis in archiepiscopatu *treuerensi*. si uero contumax uadiare (re-eulecitiauerit et tandem coactus uadiare) oportobit. uadiabit dimidium fertinem auri camerario et iudeorum episcopo. et erit aurum illud archiepiscopi dabiturque ei.

Judeus qui pacem uiolauerit infra (extra) domos iudeorum. pro uiolata pace captus fuerit et tentus stabit iudicio sculteti. et si euaserit rediens in domos iudeorum. nulli respondebit nisi camerario.

Judei dabunt singulis annis archiepiscopo .VI. libras piperis in natale domini et in pascha. et .II. libras piperis camerario eisdem temporibus.

Episcopus iudeorum tenetur credere singulis annis archiepiscopo .X. marcas sine usura. et archiepiscopus dabit episcopo iudeorum uaccam. amam uini et .II. modios tritici et mantellum uetus. quo abiecto deinceps indui non gult.

Judei dabunt archiepiscopo et eius capellano in (non) beneficio. et camerario et uxori sue zonas et sericum ad uestes eorum nouas .VI. sunt pellifices et septimus est magister eorum. qui pertinentes ad cameram archiepiscopi uestes tenentur consuere. camerarius accommodare debet equum magistro pellificum. ut proficiseens *Colonium* uel *Dispartum* (*Disparatum*) emat ad usus archiepiscopi uarias pelles crudas cum testimonio camerarii uel ipsius nuncii fidelis. allatas uero pelles crudas preparabunt pellifices et magister eorum sine mercede sed in expensa camerarii. Omnes pellifices *treueri* manentes. quando fuerit oportunum. hos septem pellifices iuabunt aut se redimenter.

Sutorum iura eadem sunt quam pellificum. magistris sutorum et pellificum dabuntur .II. sextaria uini .II. spatule in quinquagesima. discipulis sutorum et pellificum dabitur urna uini et perna .V. solidos ualens.

Eadem die fabri tenentur facere omne opus fabrile archiepiscopo necessarium ad curias imperatorum uel expeditiones aut urbes. ubi archiepiscopus habet uigiles aut portatores sine mercede.

Scultetus *treuirense* constituet magistrum carnificum qui camerarii discipulus est. et ipse ibit ex precepto camerarii in legationem archiepiscopi ad sex miliaria circa *Treuerum*.

Camerarius est iudex monetariorum. pellificum. sutorum. fabrorum. et carnificum in omni causa preter eam (causam) scilicet uiolare pacem.

Camerarius est magister omnium *scarhuuen* (*scarhūrere*). *glashuuen*. *perminthuuere*. *Scarhuuere* dabunt archiepiscopo somarios ex mandato camerarii. quando iturus est ad curiam imperatoris uel in expeditione transalpina.

ubi si *somarius* moritur. capud et cauda inde reducta redditur camerario et ipse .V. solidos de denariis archiepiscopi dabit illis quorum fuit somarius. si unius reducitur redditur *scarhuueren* et ipsi pascunt eum quoisque iterum requiretur ab eis.

Glashuuere comburent cineres ad uitrum de siccis lignis et inutilibus. dabuntque uitrum portenario et ipse dabit illud ex mandato camerarii ad maiorem ecclesiam et ad domum archiepiscopi et eius capellani.

Pereminthuere dabunt pergamendum portitori (portenario) et ipse dabit illud ex precepto camerarii notario archiepiscopi. Portitor (portenarius) uero dabit ouinas pelles que diebus lune et martis per totum mensem maium proueniunt de seruitio illius sculteti. qui illo mense seruire tenetur.

Husgenozen treuerenses .XL. solidos annuatim tenentur domino archiepiscopo.

Hec sunt iura archiepiscopi de officio foresti (iura foresti).

Hec sunt iura magistri forestariorum. quelibet area in qua fit ignis per singulas uillas ad hec spectantes debet (archi)episcopo dimidium maldrum auene annuatim.

Terminus autem huius officii incipit in *Tritthenheim* in ripa ubi naues transeunt. et transit montem per uiam que *uulgo carra* dicitur. et per aquam que *drogene* dicitur usque ad medium predicti riui. et sic per ascensum riui illius protenditur in illa ripa que uersus villam *lue* porrigitur usque in villam *droune* (*Droine*) et inde usque in villam *malbru* (*Malbrreg*) et in atrium usque ad porte medium. et inde protenditur in villam *difendelle* et inde ad pratum quod *uulgo desertum* (*Wustedelle*) uocatur. et ibi descendit per aquam que *bremze* uocatur usque ad locum qui *traf* appellatur. et inde ad villam que *villa episcopi* (*Bustuelt*) nuncupatur. ubi eius forestarii sunt. et inde ad riuum qui *heminge* dicitur. et per ascensum illius riui porrigitur usque ad villam (in villa) *loisme*. et ultra eam usque ad locum qui *gadere* (*haregarde*) appellatur. et inde ad riuum qui *sefferne* dicitur. et per descensum illius riui usque ad *marcetum* et ultra *beckingin* et usque ad fluuium *saram*. et per descensum *sare* usque in *mosellam*. et per descensum *moselle* usque ad *tritenheim* ad portum unde incepimus.

Infra hunc ambitum nemo debet uenari. piscari uel in alta silua nouale facere nisi permissione episcopi uel eius cui ipse hoc officium commiserit. non est enim beneficium.

Omnes apes et mel quod infra hunc ambitum inuenitur in alta silua. magistro forestariorum medietas eorum exhibeat. Qui autem nouale fecerit aliter. aut piscaturus aut uenaturus (piscatus-venatus) fuerit. aut mel totum detinuerit .III. libras et obolum archiepiscopo componet ad *pondus Karoli*. scilicet .VI. marcas. si ibi deprehensus fuerit. Si autem inde (in die) euaserit et a forestariis accusatus fuerit. aut .III. libras. ut dictum est. componet aut ipse *iudicium aque frigide* subbit. et dolium ipse acquiret et adducet suum sacerdotem ad locum quemcumque officialis archiepiscopi infra predictum ambitum ei prefixerit in manso tum (tamen) forestarii iuris.

Item a medio aprilis usque ad medium iunii nemo ducet canem in altam siluam uel in condensa fruticam propter teneritatem hynnuloruin. quod si quis cum cane ibi deprehensus fuerit .III. libras et obolum *in pondere Karoli* exsoluet aut *iudicium aque frigide* subbit ut dictum. Si autem uenator aut forestarius archiepiscopi alium quempiam uenatorem aut pisatorem in recenti facto deprehenderit. uel etiam hamum uel fessorium uel funem de indagine uel aliquod eorum instrumentum rapuerit. et in ea fidelitate qua (archi)episcopo debet requisitus dixerit. hec (hoc) se illi in uenando uel in piscando iuste abstulisse. deinde reus iudicium aque non exhibebit. sed .III. libras et obolum ut dictum est componet. uenatores enim sicut forestarii uadia sumunt.

Ius autem uenatorum tale est. quotienscumque magister forestariorum aliquem in- (non) beneficiatum uenatorem ad seruicium archiepiscopi vocauerit. unum canem quem ad inuestigandas feras in fune ducat. et alias .VII. canes mouentes feras adducere tenetur. quod si ipse uenator ceruum mouere nescierit. ibidem ipsi uenatores in silua illi beneficium suum abiudicabunt. uenator autem qui militis officio fungitur. et equum in quo sedeat et dextrarium adducere tenetur. In *palafrido* ceruum mouebit et (ad) dextrarium ad insidias pro(prc)mittet. ut eum recentem inueniat et fideliter feram sequatur.

Si autem uenator uel forestarius aliquem deprehenderit qui cippum aut laqueum tendat. pollicem ei amputabit.

It. magister forestariorum .XII. uaccas congregabit de animalibus mortuorum que *hertmal (hercinal)* uocantur. et de caseis illos uenatores pascet. et si qui supercreuerint inde eis uinum acquiret. Preterea in *line* est mansus qui dat carratam uini magistro forestariorum ad eosdem usus.

It. forestarii .VII. catulos archiepiscopo annuatim nutrire tenentur. uenatores autem matres catulorum forestariis committere debent. ne post nobilis conceptionem adulterina comixtione degeneres catulos producant. Postquam autem catuli adulti fuerint. forestarii reddent matres venatoribus. et quilibet .VII. forestariorum domum cani suo aptabit pro custodia.

It. ille officialis qui canibus molet. auenam et pulmenta faciet. tenetur tantum farine non cibate reddere quantum auene ei datur.

It. in quolibet manso huius iuris equus paratus esse debet ad uenationem archiepiscopo deportandam.

It. si vir huius iuris moritur. non equum illum sed aliam bestiam optimam quam habet. uel uestem si bestiam non habuerit. recipiet magister forestariorum.

It. infra predictum bannum nulli licet sine permissione archiepiscopi molendinum extruere.

It. aque non debent ad molendina uel ad riganda prata abduci ita quod piscibus absit.

It. condensa fruticum ubi sunt lustra ferarum. non debent excidi.

It. a festo s. Remigii usque ad epyphaniam debent forestarii *m̄lendiche* perrumpere ut piscibus pateat ascensus. quos si quis claudere et reparare (interim) presumpserit. reus erit et .III. libras et obolum componet. Si quis in

noua niue canibus vel retibus uenatur. banni reus est. Si quis autem extraneus iuxta terminos huius banni uenatur et canis eius terminos intraverit. dominus eius caput equi sui a termino banni auertens cornu canem renocabit. si autem et ipse terminum intrare presumpserit. equum et cornu amittet.

It. uenatores a festo s. Romigii usque in festum s. Andree apros ad usus archiepiscopi tenentur agitare. quod si aper equum uenatoris occiderit. forestariorum magister alium ei reddere tenet.

It. dum uenatores uenantur. pescatores in(non)beneficiati et eis et forestariis pescari tenentur. de .V. uero manipulo qui de noualibus prouenit passentur uenatores. It in messe et dum fenum secatur. magister forestariorum nunc uni nunc alteri uenatori licentiam .VII. dierum indulget uicissim. Quicquid uero de iure huius banni toto anno negligitur. in placito quod est in marcio retractari debet. Archiepiscopus autem in festo s Paulini ceruum debet fratribus eiusdem ecclesie. sed ipsi fratres tenentur uenatoribus .II. maldra auene et .XII. albos panes magnos et unam urnam uini et unum sextarium claretii dare.

It. si quis sibilando uel alio modo uoluerem illum ceperit qui uulgo meise nuncupatur. banni reus erit. It. si quis sagittas in feras miserit sufficit ad eum conuincendum sagitta ei ablata. dum tamen uenator uel forestarius qui hunc deprehenderit per fidelitatem quam archiepiscopo debet. iuret sic fuisse.

Preterea mansi qui uorsthuen (-hurere) et cidelhuuen (-hüvare) uocantur in potestate sunt archiepiscopi.

It. in apri inuestigatione quilibet forestarius debet .I. sumbrinum auene .I. gallinam et .I. panem.

Hec subscripta etiam ad officium foresti pertinent.

In cerue sunt .III. mansi. quilibet mansus soluit in festo Remigii .II. maldra auene cumulate magistro forestariorum. in festo Stephani .I. maldrum auene non cumulate quod dicitur *uuisunge*. et .II. scapulas uel .X. denarios. eodem die .I. frischingum (*frichingum*) uel .III. solidos et *meiir* (*villicus*) accipit .I. scapulam. It. de quolibet manso soluuntur .III. solidi. It. ille qui dicitur *meiir* (it. *villicus*) quando recipit officium. soluet .V. solidos. et in festo Paulini .II. anseres et .II. pullos. In nachseilde (*nathseilde*) quilibet domus dimidium maldrum auene (quieunque ceperit .I. himbe. medietas est archiepiscopi). In festo Petri et Pauli qui quis *meiir* (*villicus*) soluit *frisingum* (*frichingum*) agnimum uel .XVIII. den. It. si quis in bonis illis decesserit. uidua accipiet melius uestimentum (*iumentum*) et postea dabit archiepiscopo melius. et per annum erit ab omni iure exempta.

In steinberch .III. mansi. quorum quilibet soluit forestario in festo Remigii .III. sol. et .II. maldra auene cumulate (&c. ut supra.).

In Reinsoult .II. mansi eiusdem iuris. In Hermannis kellede .I. mansus qui soluit ut supra. In liue .I. mansus qui soluit .I. karratam uini et in natale domini .II. scapulas. In kellede .II. mansi ut supra. Ibidem .I. mansus qui dicitur *wischirhuue* (*wischorhüve*) qui soluit in natale domini .I. sumbrinum auene

non cumulate et .I. scapulam. ibidem .I. mansus qui dicitur *cyddelhuue* (*cydelhūue*) qui soluit .I. maldrum auene non cumulate et .II. scapulas. in festo Martini .I. amam mellis. ibidem in *nachseilde* (*natseilde*) ut supra. ibidem *meiir* (*villicus*) de officio suo ut supra.

In *sarhulzbach* .VIII. mansi quorum quiuis soluit .III. solidos ut supra. et .II. maldra auene. inter hos .VIII. mansos .I. mansus soluit .III. situlas *seimmis* et .III. libras cere. *Meiir* (*villicus*) de officio ut supra.

Hec sunt iura archiepiscopi in *Waltrache*.

Apud *Waltrache* habet archiepiscopus .XVIII. et dimidium mansos. preter mansum qui dicitur *periminthuue* (-*hūvere*). Ex hiis .XVII. et dimid. mansi soluit quilibet annuatim .VII. sol. et .VI. den. alii .II. mansi soluunt .XVI. sol. Medietas omnium predictorum censum soluenda est in festo b. Eucharii. alia medietas in festo s. Symeonis. quorum totalis summa est .VII. libre et .VII. solidi et .III. den.

It. predictorum mansorum .XVII. et dimid. soluit quilibet annuatim ad officium dolabri .VI. den. eodem termino. horum censum summa est .VIII. sol. minus .III. den. Soluunt et quilibet mansorum annuatim .VIII. altilia i. e. (et) pullos. et cum quilibet altili .V. oua. reddunt et .II. pullos singuli in festo apostolorum Petri et Pauli.

It. de *periminthuue* (-*hūvere*) annuatim .II. solidi. de areis. ortis et pratibus in *waltrache* in minutis censibus dantur annuatim .XXX. .III. solidi et .II. denarii. preterea in censibus de aliis uillis qui pertinent ad curiam *waltrache* dantur .XXXIII. sol.

Totalis summa censum archiepiscopi .XI. libre preter .XXXI. denarios. exceptis censibus dolabri.

It. supradictorum mansorum .XV. et dimid. soluunt annuatim .XV. et dimid. maldra siliginis. et .I. maldrum soluitur de *tumbe*. de molendino *waltrache* .VI. maldra et quandoque plus. summa siliginis .XXII. maldra et dimid.

Ex sepius dictis mansis soluunt .VII. quilibet .II. maldra auene. ex hiis et .VIII. mansi reddunt singuli .I. modium auene. Apud *plunei* debetur etiam in curiam *Waltrache* modius et dimidiis. et apud *mortseit* dimidiis modius auene. summa auene .XXV. maldra.

Preterea sunt .X. aree in *waltrache* de quibus annuatim dantur .XXX. (.X.) pulli.

Habet etiam archiepiscopus in *waltrache* .XV. vineas que appellantur *pichtere*. quarum uinearum fructus redditur archiepiscopo dimidiis. cultores autem harum uinearum tempore uindemiarum pascent et nuntium archiepiscopi et equum si forte habuerit. vel dabit quilibet .III. denar. et XVI. sumbrina auene et paseent .I. maiorem uillicum. (maiores fehlt.)

Sunt etiam in eadem villa .III. *pittrin* (*pichtere*). que pertinent ad officium eiusdem ville. Est pomerium ibidem. quod si archiepiscopus committere uoluerit. ille cui commissum fuerit reddet fructuum mediatatem.

Quidam de *casella* qui in placito *waltrache* esse tenentur. semel in anno

scultoto de *waltrache* hospitium iure prebebunt. Est etiam ibi *pereminthue* que soluit dimidietatem uini.

Igitur quicunque manet *waltrache*. III. *bandach* archiepiscopo seruire tenetur cuiuscunque homo sit ille. Ad *uennam* ibidem episcopi. si forte necesse fuerit. homines archiepiscopi de *ozburch* sudes ferre debebunt et homines de *waltrache* terre affigent. et illis in iure ea die qua laborauerint debitur maldrum silihinis. et si perficere non valuerint. proprii mansionarii quod superest supplebunt et panis et uinum illis ministrabitur.

Apud *waltrache* quilibet aratrorum debet ter in anno archiepiscopo .III. denarios. in *waltrache* etiam uendetur una karrata *bannalis uini*. in petitione dantur annuatim apud *waltrache* archiepiscopo .III. libre et dimidia. medias in natale domini. alia in festo apost. Petri et Pauli. Summa pullorum .CC. pulli.

Heo sunt iura archiepiscopi in *Pilliche*.

In *pilliche* sunt .XVII. mansi ueteres quorum quilibet soluit .VI. den. censuales in die s. Andree et .XX. den. in natale domini. et .VI. den. in medio martio. et .XXX. den. in medio maio. et .XX. den. in uinculis s. Petri. sicque soluit quilibet mansus .VII. sol. II. den. minus. Et soluit .II. pullos et .X. oua in die s. Andree. et .II. pullos et .X. oua in pascha et .II. pullos et .X. oua in uinculis s. Petri. et sic soluit quilibet mansus .VI. pullos et .XXX. oua. Et soluit unum modium *kernen*. et unum modium auene que dicitur *Juchkorn* in die s. Andree. et soluit unum modium auene que dicitur *wisunge* in die s. Stephani.

Sciendum est quod quando soluitur *wisunge*. soluit quilibet pars mansi diuisi quantum mansus integer et indiuisus. econtra aliquis diues agricola plures habens mansos non de multis mansis plus (plura) soluit quam pauper soluit de solo manso uel de parte mansi.

Preterea sunt ibidem .III. noui mansi *actuales* dicti ab actu archiepiscopi *treuerensis*. quorum quilibet soluit .III. sol. III. den. minus in die s. Paulini. et in die s. Martini. et sic soluit quilibet mansus nouus .VII. sol. et .III. den. et pullos et oua et *kernen* et auenam ut supra.

Preterea est ibi *scaphhuue* (-*huvere*) soluens .V. sol. (tantum) et petitionem.

Et sunt ibi .III. mansi et dimidiis qui vocantur *parselhuuen* soluentes .XXI. sol. et reliqua ut supra. Et est ibi *kolhuue* (*kolhūvere*). soluens .X. den. et reliqua. Et sunt ibi .V. *scarhuuen* (-*huvere*) qui tenentur dare *samarium* cum seruo trans alpes et annuatim petitionem. et est ibi *siluirsmide-huue* (-*hūvere*) soluens petitionem annuatim debitam. Summa mansorum .XXII. et dim. summa denariorum est .VIII. libre et .XII. solidi et .II. den. summa pullorum est .C.LIII. ouorum .DCC.LXV. *kernen* .XXV. modii et dimidiis. auene .XXV. modii et dim. que dicitur *juchkorn*. auene .XXV. et dim. que dicitur *wisunge* uel forte maior propter particionem (divisionem) mansorum.

In *sulmene* (*Sulme*) sunt .XVIII. mansi ueteres preter dimidium quem habet *Meiere* (*villicus*). quorum quilibet soluit ut supra in denariis. pullis.

ouis. annona. auena. petitione. Preterea sunt ibi .II. noui mansi quorum quilibet soluit ut supra noui mansi.

Et est ibi *scafhuue (-huvere)* soluens .III. sol. et petitionem et reliqua. Et est ibi *draselhuue (-hüve)* soluens .V. sol. et petitionem et reliqua. Et est ibi *scarhuue (-huvere)* soluens .VIII. sol. et petitionem et reliqua. Et est ibi *ridehuue (-hüue)* qui tenetur dare serum ducentem somarium trans alpes uel necessarium uel panniculos ad cocturas archiepiscopi.

In rule sunt .XIII. mansi ueteres. quorum quilibet soluit ut supra. Preterea est ibi dimidius mansus et octaua pars mansi noui soluens .III. sol. et .VII. den. et .III. pullos et .XV. oua. et .V. virdeil kernen et .V. virdeil auene juchkorn et .V. virdeil auene wisungen. uel forte plus.

Et est ibi *scafhuue (-hüve)* et *selhuue (-hüve)* soluens ut supra.

Hec sunt iura archiepiscopi in Miene.

In miene (*Myene*) sunt .XII. mansi ueteres quorum quilibet soluit ut supra.

Preterea est ibi *scafhuue (-hüve)* et sunt ibi .II. mansi qui dicuntur *ri-dehuuen* soluentes ut supra.

Et sunt ibi .II. mansi de quibus scultetus *treuerensis* accipit quicquid prouenit preter petitionem quam omnes mansi dant archiepiscopo. cuiuscunque sint siti in banno *pillicensi*.

Quicunque pertinet ad curiam in *pilche* aut habens bona curtis. non dat teloneum *treueris*. redemptis fructibus mansorum in *miene*. quos accipit scultetus *treuerensis*. Et est ibi mansus pertinens ad cameram archiepiscopi. petitionem soluit et nil aliud.

Summa — in petitione annuatim .XII. libre et de quolibet aratro .XII. den. Preterea sunt ibi .III. molendina et dantur in petitione annuatim .C. maldra *kernen*.

Mansum recepit *steinerus* coram *Johanne archidiacono*. cantore *Cunone*. seabinis et curia in *Palaciolo*.

Hec sunt iura archiepiscopi in Palaciolo.

In *palaciolo* sunt .XXXII. mansi. ex his .XXV. mansi soluunt in festo s. Paulini .L. maldra siliginis (*trevir. mensure*). de quibus canonici eiusdem loci .X. maldra recipiunt. alia .XL. archiepiscopus. De omnibus mansis predictis soluuntur in festo s. Martini .XVII. solidi. it. de tribus mansis horum in festo s. Andree de singulis .XX. den. it. (id est) .V. solidi. de eisdem tribus mansis in pascha tantundem soluitur. it. de predictis .XXV. mansis in natale domini .XXV. denarii. de reliquis .VII. mansis .XIII. den.

It. de omnibus predictis .XXXII. mansis singulis in medio maio .XX. den. (cuius summa erit .LIII. sol. et .IV. den. hoc erit) uno anno sed alio pro illis denariis soluuntur duo millia .D. tegule (solvunt . . . tegulas).

Preterea de areis et salicis agris et pratis in festo s. Petri soluuntur .X. solidi et .III. den. De molendino in *bibere* (*Byeuere*) in natale domini .VI. sol. et .VI. den. in pascha tantundem. It. de qualibet domo in *paliginne*

(*Paligene*) soluuntur .II. den. Horum denariorum summa est .V. libre et .XII. solidi.

It. de predictis .XXXII. mansis singulis in natale domini soluit id est (idem) *houuemaldrum* auene. It. predicti .XXV. (XVI.) mansi soluunt in natale domini .L. panes. alii .VII. mansi .XXVI. panes. It. quilibet mansus omnium soluit in anno .VI. pullos uel gallinas et .XV. oua. It. de molendino in *palaciolo* .XVIII. maldra siliginis (*trecir*. mensure).

Preterea sunt ibi .III. *hatte* (agri qui) que habent .LI. iugera. Preterea de aliis agris sunt ibi .XXXVIII. iugera. sunt etiam ibi .II. prata. It. .XXVIII. mansi de supradictis totam annonam archiepiscopi que in agris eius creuerit, sine sumptibus eius triturabunt. eandem etiam metent. sed singulis messoribus singulis diebus quibus metunt dominus archiepiscopus singulos panes dabit. tales ut .XXXI. panes de uno maldo dominicali fiant. Eodem iure fenum archiepiscopi coaceruabunt. tam illi de *curdele* quam illi de *Yranc*. quam et isti de *palaciolo*.

Preterea in *mosella* bannum habet a s. Maria seniore usque ad flumen illud quod *kilan* dicunt. in quo quicunque piscator uel salmonem uel lucium uel silurum uel carponem prenderit. qui .VI. den. uel amplius ualet. dimidietatem archiepiscopo dabit. sed archiepiscopus ei ad prandum panem et uinum dabit uel .I. den. soluet. Preterea si rethe suum in eo banno primo immiserit (immerserit). si predictorum piscium aliquem ubicunque extra bannum illum prenderit. idem ius archiepiscopo inde soluet. sed archiepiscopus per annum dabit eis .XL. manipulos auene et .XXX. siliginis et .XXX. fasciculos lini et in purificatione s. Marie .III. maldra siliginis. Horum dominicalium piscatorum erunt .II. et .II. naues habebunt ad hec. habent etiam feoda sua.

Summa denariorum .V. libre et .XI. sol. summa pullorum .CC.VIII. summa ouorum .CCCC.LXXX.

It. anno domini .M.CC.XV. nouum fecit ibi mansum archiepiscopus de *risserie* et *sueirie*. quem contulit *steinero* et suis heredibus. qui soluit cum .XXV. mansis et est integraliter iste census archiepiscopi .II. maldra siliginis et diuidium auene .II. pullos et .XV. oua et .XI. panes et .VI. denarios in festo Martini. in assumptione .I. den. in natale dom. I. den.

Hec sunt iura archiepiscopi in *Yranc*.

In *Yranc* habet archiepiscopus .XX. mansos. de quibus soluuntur .V. libre. (medietas in festo s. Andree. medietas in pascha) Preterea sunt ibi *umbeltein* (*vinbelein*). de quibus in natale domini soluuntur .II. libre et .VIII. solidi. predicti mansi per annum soluunt .CCC. oua et .C. gallinas. et in natale domini .XL. panes et .XX. maldra dominicalia auene.

Est etiam ibi molendinum de quo per annum soluuntur (archiepiscopo) .XII. maldra siliginis et .II. maldra frumenti.

De *iuchis* per .I. annum soluuntur (archiepiscopo) .XII. maldra et diuid. siliginis. secundo anno tantundem auene. tertio anno nichil. it. de .VI. *iuchis* qui etiam ibi sunt. medietas fructuum archiepiscopo soluitur.

It. de quodam beneficio .I. maldrum siliginis.

It. per omnia rura que in silua coluntur. omnes *medimin* (*mcdemin*) sunt archiepiscopi.

Sunt etiam ibi .III. *hatti* quorum estimatio est .XXV. iugera. et alia sunt ibi .XVIII. iugera. de quibus omnibus medietas fructuum archiepiscopo soluitur. eodem iure habet ibi .II. iugera prati. preterea de qualibet domo soluitur octaua pars unius maldri auene. quam scultetus et scabini recipiunt.

Item illi de *Yranc* tribus diebus in anno *ueniam* piscarie parabunt in proprio uictu. it. de *uenna* molendinum facere tenentur.

Preterea habet ibi archiepiscopus .II. piscaiores. qui in qualibet ebdomada soluent .XL. pisces aut .III. denarios. sed archiepiscopus dabit eis per annum .XXX. manipulos auene et totidem siliginis. et in purific. s. Marie .III. maldra siliginis. Sed in *Kila* nulla nauis erit punctionis nisi quas isti .II. piscaiores habent. preterea iidem piscaiores habent feoda sua.

Summa denariorum .VII. libre et .VIII. sol. C. pulli et .CCC. oua.

Heo sunt iura archiepiscopi in Cordele.

In *cordele* habet archiepiscopus .VIII. mansos minus octaua parte. sed quarta unius inbeneficiata est. horum singuli soluunt in festo Petri .II. sol. in festo omnium sanctorum .I. *huuemaldrum* (*huve* —) tritici et .I. auene. in natale domini .II. dominicalia maldra auene et .VI. panes .II. sol. .VI. pullos et .XXX. oua. et .XXX. cortices quod *luhtin* (*luchtin*) appellant.

Preterea est ibi dimidius *mansus* piscarie qui de omni iure soluit .III. sol. Est ibi etiam .I. *glasehuue* (*huvere*) que (qui) soluit per totum .III. sol. et dimidium dominicale maldrum tritici. et .I. et dim. auene et .III. pullos et .XV. oua. Est ibi *parsillihuua* (— *huve*). Est etiam ibi .I. *worsthue* (*worsthurere*).

Preterea in eadem uilla de singulis domibus in quibus ignis fit. in natale domini .I. den. De una huua (*hûva*) que est in *miene* in festo Petri soluuntur .XXIII. den. in natale domini tantundem.

Habet etiam in *Cordele* (*Curdele*) .II. *hattas* quorum estimatio est .XX. iugera. quorum fructuum medietas sine expensa episcopi ei colligitur. eodem iure habet *miene* .II. iugera agri et in *cordele* .II. iugera agri. In *pilche* est pratum pertinens ad *cordele* de quo — soluuntur .VIII. den.

Preterea de areis salicis in *cordele* in natale domini soluuntur .XL. den. et obolus. preterea per omnia rura que coluntur in silua que *kilwalt* dicitur. *medemin* sunt omnes archiepiscopi. per illa uero que fiunt in silua que *lorche* dicitur. medietas est archiepiscopi. medietas abbatis s. Marie.

Quicunque in *pilliche* et in *miene* habet aratrum unum. in medio marcio soluet .I. maldrum dominicale auene ad curiam in *cordele* (*curdele*). qui uero dimidium habet dimidium soluet. qui .I. bestiam trahentem ligna habet quartam soluet partem.

Summa denariorum .LV. solidi et .VII. den. summa pullorum .LX.VI. ouorum .CC.LXX.

Hec sunt iura archiepiscopi in (apud) Birkenuelt et in Brabach.

In banno *birkenuelt* habet archiepiscopus .X. mansos. quorum quilibet soluit quod dicitur *mezcorn* .V. maldra silihiginis et .X. maldra auene mensure palatii. et hec in *palatio treuerensi* presentabuntur a rusticis.

Preterea quilibet mansus soluit .VI. solidos et .III. den. qui attinent officio uillicationis. in tertio autem anno quilibet soluit preter predictos denarios .II. sol. pro porco et hoc attinet uillicationi.

It. de omnibus mansis istis soluitur annuatim ad officium dolabri .I. libra cum mansis infeodatis.

It. ibidem sunt .III. mansi preter quartam partem. quorum quilibet soluit ad officium uillicationis .V. solidos.

It. apud *Shotere* (*Sotere*) est .I. mansus qui tenetur annuatim archiepiscopo in palatum .V. maldra silihiginis et .X. auene (mensure palacii). preterea ad officium uillicationis .VI. solidos et .III. den. et in tertio anno .II. solidos. sed hoc neglectum est multo tempore*). Ibidem etiam sunt .II. mansi et quarta pars qui attinent officiatis sculteti et ei inde seruiunt.

It. in banno apud *branbach* (*Brambach*) habet archiepiscopus .XXXVI. mansos uel amplius. quorum .XX. mansi soluunt plenum ius in palatum archiepiscopo et ad uillicationem sicut superius scriptum est. sex uero soluunt .XXX. solidos. Ex his unus soluit .V. maldra silihiginis et .X. auene ad officium. alii autem mansi soluunt sculteto plenum ius sicut superius (prius dictum est). It. apud *branbach* sunt .II. mansi et quarta pars mansi. hii attinent officiatis sculteti et ei inde seruiunt.

It. apud *Malebru* (*Malebruch*) de nemore quod dicitur *Idere* (*ydere*) dantur annuatim sculteto de *birkenuelt* .XX. sol. it. de eodem nemore sculteto .X. solidi ex altera parte nemoris. it. in banno apud *birkenuelt* quilibet manens soluit sculteto de *uronde* unam mensuram silihiginis et .I. auene. quarum .III. faciunt maldrum quod dicitur *haccorn*. in banno uero *branbach* tantum una mensura silihiginis soluitur de *uronde*. It. de toto nemore quod dicitur *Idere*. de *medencorn* septima gelima soluitur sculteto de *birkenuelt*. Illud nemus incipit in loco qui dicitur *Wizulor* (*Wizulor*) et protenditur in longitudine usque ad locum qui dicitur *Höweburne*. in latitudine incipit *Bullenbrech* (*Bulenberch*) et protenditur usque *malbru* (*Malbrüg*). In hoc nemore nullus aliquod faciet nouale nisi de licentia archiepiscopi uel sui officiati. nullus etiam in eodem uenabitur neque piscabitur nisi de permissione archiepiscopi. si quis autem confregerit. componet archiepiscopo secundum quod sententia dederit. Comes de *Spanheim* qui aduocatus est eiusdem nemoris ipsum defendere tenet. De eodem nemore soluit scultetus de *birkenuelt* archiepiscopo in palatum unam amam mellis (*trevir.* mensure).

It. de silua que dicitur *Camirvorst* annuatim soluuntur sculteto .XX. solidi. nec aliqua ligna in ea secanda sunt nisi inutilia et arida.

It. notandum quod terminus bonorum archiepiscopi de banno de *birkenuelt* et *branbach* incipit in *Brünichenburne* et protenditur in *Richenbach*

*). Diese Beschwerde fehlt im jüngern Exemplar.

et de illo usque ad (in) villam que dicitur *Aldena* (*Aldenau*) et per siluam que dicitur *dureholz* et usque *Isena* (*Ysen*) ad pontem.

It. scultetus de *birkenuelt* soluet annuatim ad mandatum in palatium .II. maldra tritici et .I. maldrum pise. et .CC. allecia. et .C. oua et .X. denariatas caseorum et .III. denariatas utensilium scil. scutella. caldaria. ligna. salem (sal) et portitori .I. denarium.

It. notandum. quod archiepiscopus annuatim dabit comiti de *Spanheim*. qui aduocatus est per totum bannum *birkenuelt* in festo s. Remigii uel post diem illum pro seruitio .II. maldra tritici et .I. amam uini de mensura *mosselle* et .II. porcos. uel .VI. solidos. et .X. caseos et .V. pullos et .I. tertionem piperis et .I. libram cere et .VIII. maldra auene. comes uero iudicabit archiepiscopo de omni iniustitia que desertur ad ipsum. De omni iudicio de banno *birkenuelt* et *branbach* archiepiscopus recipiet .II. partes et comes tertiam. totum etiam iudicium de banno *birkenuelt* et *branbach* spectat ad archiepiscopum. unde scultetus eius semper iudicabit nisi de uoluntate sua aduocet aduocatum. Aduocatus uero ter in anno iudicio presidebit quod dicitur *dink* (*dinch*).

Preterea si quis deprehensus fuerit in silua archiepiscopi que dicitur *cameruorst*. in qua aduocatus habet nichil iuris. ita quod inciderit ligna que incidenda non sunt. componet archiepiscopo uel suo officiato .LX. solidos. in quibus aduocatus nullam habebit partem. si autem siluam exierit ultra rium antequam deprehendatur. quicquid postmodum dederit. in tertia parte erit aduocati.

In *Inglinheim* (*Ingenheim*) manent quatuor pescatores. qui tenentur piscari archiepiscopo omni tempore quo uoluerit in aqua que dicitur *drogene* et *Na.* et nemo debet piscari in hiis duabus aquis nisi de licentia archiepiscopi uel predictorum pescatorum. Piscatio autem archiepiscopi incipit in *virmerisbach* et protenditur usque ubi *suusbach* (*Smisbach*) fluit in *na* et inde usque *hamerswilre*. item ex altera parte incipit in *ellenwilre* et protenditur usque *dagebrechdeswac*.

It. archiepiscopus debet habere in *branbach* et *birkenuelt* .III. officios qui dicuntur *cinsere* et *centenera*. et hii .III. debent esse excepti ab omni exactione et petitione.

Hec sunt iura archiepiscopi que pertinent ad officium dolabri.

Ad officium dolabri pertinent apud *marcetum* XVII. sol. et .XVI. den. (*treuirenses*) de mansis quos habet *betzo* et *steinrich* et *volmarus* de *rochte* et apud *eueche* et *seueche* est pars eorundem mansorum.

Apud *cerue* .VII. den. et obolus quos dat quedam mulier (nomine *Minia*).

Apud *uiannam* prope s. Eucharium .XII. denarios dat *Ludeucus* aduocatus et .VIII. denarios dant ibidem .II. ruricole. preterea est ibi quidam *pianus* ad hoc spectans.

Apud *pilliche* et *miene* et *nuuele* et *cordele* (*Curdele*) dantur .XXII. solidi. quos unus minister siue officialis colligit. sed notandum quod preterea in predictis quatuor uillis .XXVIII. solidi antiquitus dabantur.

Apud *witlich* et *altrei* .XX. solidi dantur. Apud *nouiant* datur dimidia ana uini quandoque. Apud *berincastele* (*Berncastel*) et *monceluile* et *loncamp* et *clenniche* (*cleyniche*) .L. solidi antiquitus dabantur sed non dantur. Apud *branbach* et *lucei* .XII. solidi dantur.

Apud *birkenuelt* .XX. sol. dantur. Apud *waltrach* et *embelde* (*Eimelde*) .L. sol. antiquitus dabantur et adhuc partim dantur.

Apud *liue* (*lyue*) quot sunt ibi aree legitime. idem ad s. Petrum pertinentes. tot urne uini dantur. apud *wintrich* .II. carrate uini dantur *mosellen-sis* mensure.

Apud *palaciolum* et *yranc* sunt .II. mansi. de quibus dantur .VIII. solidi et .III. den. et nota quod preter predictum pactum soluitur *hertmal* (*hercinal*) .I. melior bestia quam habet quis in morte. quicunque habet domum in predictis bonis dolabri. qui autem domum in eis non habet. *hertmal* (*hercinal*) non soluet.

Preterea in festo s. Joh. bapt. dantur de *plancene* omnes ligones et ferrei tridentes illius uille ad parandum clausos tectorum. preterea de singulis mansis talibus dant magnam spatulam porci et .I. sumbrinum auene. Preterea de *alue* dantur tot ligones quot sunt ibi *maneuero*.

It. ad officium dolabri pertinet unus *mansus* apud s. Eucharium situs. quem habent duo lapicide siue latomi qui cottidie seruiunt inde (scil. *Arnoldus* et *Tirricus*). It. in *egle* est unus *mansus* et *treueris* iuxta pontem est .I. *mansus* unde cottidiana debentur seruitia. Preterea ruricole de *grindrich* debent sedes sinodales afferre.

Et nota quod dicuntur .LXXII. esse dolabra. id est. redditus qui sic vocantur eo quod ad edificium pertineant.

(Annus seruorum.)

Annus seruorum in *mandirsceit* incipit in festo apost. Petri et Pauli. in turri sunt .VI. serui. quorum (quilibet) cuilibet .I. libra et .VI. maldra siliginis. medietatem in festo apostol. et aliam partem in nativitate dom. it. .II. uigiles. utrique .XV. sol. et .VI. maldra siliginis iisdem temporibus. portenario .XV. sol. et .VI. maldra siliginis (eodem tempore). asinario .VIII. solidi et .V. maldra siliginis eisdem temporibus. cuilibet horum .I. sumbrinum salis.

Annus seruorum de *Arraz* incipit in festo s. Remigii .II. uigiles et .I. portenarius (quilibet) cuilibet .VI. maldra siliginis et .VI. sol. *treuerenses*.

Annus seruorum in *Sarburg* incipit in festo Walpurgis. in turri sunt .III. serui. quorum cuilibet dantur .XVII. sol. et .VI. maldra siliginis. medietatem in festo Walpurgis. in festo s. Remigii aliam (partem) .II. uigiles (sunt). quorum cuilibet dantur .V. sol. et .VI. maldra siliginis. uni portenario .V. sol. et .VI. maldra siliginis. asinario .V. solidi et .VI. maldra siliginis et auene .VI. maldra uillico .X. maldra siliginis et .X. maldra auene. cellerario .VI. maldra siliginis. omnibus .I. maldrum salis uel .VIII. solidi.

Annus seruorum in *grimberch* incipit in festo Remigii. in turri .III. serui quorum cuilibet dantur (in denariis) .I. libra et (in silagine) .VI. maldra.

.III. uigiles quorum cuilibet dantur .V. solidi et .VI. denarii et .V. maldra siliginis. portenario tantundem. cellarario .I. libra et .VI. maldra siliginis. asinario .V. maldra siliginis.

Annus seruorum in *pilliche* incipit in festo Walpurgis. in turri .III. serui quorum cuilibet .I. libra datur et .VI. maldra de molendino. et dimidium maldrum pise. omnibus hiis in sale datur dimid. maldrum. it. duobus uigilibus et uno portenario cuilibet .VI. sol. et .VI. maldra.